
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 15-06-2015 DELIBERAZIONE N. 281
 
 

 
OGGETTO: D.L. 12 SETTEMBRE 2013, N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,
DALLA LEGGE 8 NOVEMBRE 2013, N. 108, ART. 10 MUTUI PER L'EDILIZIA
SCOLASTICA E PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE UNIVERSITARIA E DETRAZIONI
FISCALI. D.M. 23 GENNAIO 2015 (G.U. N. 51 DEL 3 MARZO 2015) APPROVAZIONE
PIANO TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015-2017 E PIANI ANNUALI ATTUATIVI
2015 – 2016 – 2017. DELIBERA DI G.R. N. 185 DEL 30 APRILE 2015 – RETTIFICA -
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quindici del mese di Giugno dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 

LA GIUNTA REGIONALE

PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta degli Assessori
competenti d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa

1/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015



attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA

1)   di rettificare l’elenco delle richieste pervenute nei termini come da allegato A che forma parte
integrante del presente atto;

2)   di rettificare il piano triennale 2015 - 2017 così come riportato nell’allegato B che forma parte
integrante del presente atto;

3)   di rettificare la graduatoria per tipologia di intervento e le motivazioni relative alle proposte ritenute
non ammissibili così come riportato nell’allegato C che forma parte integrante del presente atto;

4)   di confermare il piano annuale attuativo 2015 così come riportato nell’allegato D che forma parte
integrante del presente atto;

5)   di rettificare il piano annuale attuativo – 2^ annualità 2016 - , così come riportato nell’allegato E che
forma parte integrante del presente atto;

6)   di rettificare il piano annuale attuativo – 3^ annualità 2017, così come riportato nell’allegato F che
forma parte integrante del presente atto;

7)   di rettificare la tabella di ripartizione delle risorse per la prima annualità 2015 attribuendo la
percentuale del 12% alla tipologia “e” (Interventi finalizzati all’adeguamento alla normativa sismica
consistenti in progetti di adeguamento/miglioramento);

8)   di demandare la Servizio Edilizia Pubblica e Residenziale gli adempimenti consequenziali di
competenza ivi compreso l’invio del presente provvedimento, completo degli allegati B, D, E, F, al
M.I.U.R. e per conoscenza al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti;

9)   di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati A,B,C,D, E, F sul sito web
istituzionale della Regione Molise

 

2/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 
Oggetto: D.L. 12 Settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n.
108, art. 10 Mutui per l'edilizia scolastica e per l'edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali. D.M.
23 Gennaio 2015 (G.U. n. 51 del 3 Marzo 2015) Approvazione piano triennale di edilizia scolastica 2015-
2017 e piani annuali attuativi 2015 – 2016 – 2017. Delibera di G.R. n. 185 del 30 Aprile 2015 – Rettifica -
 
RICHIAMATA la delibera n. 185 del 30 Aprile 2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il piano
triennale di edilizia scolastica 2015 – 2017 ed i piani annuali attuativi 2015 – 2016 – 2017;
 
VISTO il decreto Ministeriale prot. N. 160 del 16 Marzo 2015 in corso di perfezionamento, con il quale
viene assegnato alla Regione Molise l’importo di euro 443.708,68, quale contributo trentennale autorizzato
dall'articolo 10 del decreto-legge n. 104 del 2013;
 
VISTO il verbale del Comitato Tecnico di Valutazione n. 3 del 26 Maggio 2015 da cui si rileva che:

-        l’intervento proposto dalla Provincia di Isernia relativo all’I.P.S.S.A.R. di Agnone sebbene
trasmesso nei termini, come si rileva dalla ricevuta PEC, è stato assegnato al Servizio in data in data
12 maggio 2015 per cui non è stato inserito nel Piano Triennale;
-      l’intervento proposto dal Comune di Matrice, erroneamente non valutato in sede di prima istruttoria
(dalla proposta/modulo è risultato che l’edificio è in possesso di certificato di agibilità e di prevenzione
incendi), può ritenersi ammissibile nella graduatoria tipologia f (efficientamento energetico);
-     gli interventi proposti dal Comune di Rionero Sannitico (prot. 44579), Sesto Campano (prot. 45149)
e Acquaviva Collecroci (prot. 44167) sono stati erroneamente inseriti nella tipologia b anziché nellla
tipologia  f (efficientamento energetico);
-          è necessario rettificare le istanze escluse relativamente alle motivazioni in esse contenute;
-         la percentuale max finanziabile per la prima annualità pari al 12% è stata attribuita alla tipologia “f”
anziché la “e”;

 
PRECISATO che le rettifiche da apportare non vanno a modificare il Piano annuale 2015;
 
RITENUTO necessario apportare le dovute integrazioni e rettifiche alla delibera di G.R. n. 185 del 30 Aprile
2015, così come proposto dal Comitato Tecnico di Valutazione con il citato verbale n.3/2015;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

1)      di rettificare l’elenco delle richieste pervenute nei termini come da allegato A che forma parte
integrante del presente atto;

2)      di rettificare il piano triennale 2015 - 2017 così come riportato nell’allegato B che forma parte
integrante del presente atto;

3)      di rettificare la graduatoria per tipologia di intervento e le motivazioni relative alle proposte ritenute
non ammissibili così come riportato nell’allegato C che forma parte integrante del presente atto;

4)      di confermare il piano annuale attuativo 2015 così come riportato nell’allegato D che forma parte
integrante del presente atto

5)      di rettificare il piano annuale attuativo – 2^ annualità 2016 - , così come riportato nell’allegato E
che forma parte integrante del presente atto;

6)      di rettificare il piano annuale attuativo – 3^ annualità 2017, così come riportato nell’allegato F che
forma parte integrante del presente atto;

7)      di rettificare la tabella di ripartizione delle risorse per la prima annualità 2015 attribuendo la
percentuale del 12% alla tipologia “e” (Interventi finalizzati all’adeguamento alla normativa sismica

3/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015



consistenti in progetti di adeguamento/miglioramento);

8)      di disporre l’invio del presente provvedimento, completo degli allegati B, D, E, F al M.I.U.R. e per
conoscenza al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

9)      di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati A, B,C,D, E, F sul sito web
istituzionale della Regione Molise

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E
RESIDENZIALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIUSEPPE GATTOZZI

Il Direttore
GIUSEPPE GIARRUSSO

 

4/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 03-06-2015 SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E

RESIDENZIALE
Il Direttore

 GIUSEPPE GIARRUSSO
 

 

5/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA QUARTA.
 
Campobasso, 10-06-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA QUARTA

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a NAGNI PIERPAOLO e PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le
successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 10-06-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 281 DEL 15-06-2015


